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ПРОБЛЕМА ТОЛКОВАНИЯ СТАТЬИ 56 КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 

Каждый гражданин Республики Беларусь вправе толковать Конституцию 

(Основной Закон). В связи с этим, может возникнуть проблема в понимании и 

исполнении конституционно-правовых норм.  

Толкование права – интеллектуально-волевая деятельность субъектов права по 

уяснению и разъяснению смысла правовых норм, правовых актов всех видов или 

правовой политики с целью правильной реализации права [4, с. 439]. 

Сама по себе необходимость в грамотном толковании связана с несовершенством 

законодательства, в котором используются специальные юридические термины. Отсюда 

может появляться такая проблема, как «размывание понятий» – неправильное 

использование юридических терминов для регулирования общественных отношений  

Нормы права толкуют все субъекты, реализующие его. В данном случае 

используется неофициальный обыденный вид толкования [4, с. 440-441]. 

Согласно статье 56 Конституции Республики Беларусь, «граждане Республики 

Беларусь обязаны принимать участие в финансировании государственных расходов 

путём уплаты государственных налогов, пошлин и иных платежей» [2]. 

Несовершенство статьи заключается в понятии «граждане». Гражданин – человек, 

пользующийся защитой государства и наделённый совокупность прав и обязанностей. В 

статье говорится про то, что физические лица, проживающие на территории Республики 

Беларусь, обязаны платить налог и, пошлины и иные платежи. А что же касается 

юридических лиц?  

В статье 44 Гражданского кодекса Республики Беларусь определено, что 

«юридическим лицом признается организация, которая имеет в собственности, 

хозяйственном ведении или оперативном управлении обособленное имущество, несет 

самостоятельную ответственность по своим обязательствам, может от своего имени 

приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, 

исполнять обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, прошедшая в установленном 

порядке государственную регистрацию в качестве юридического лица либо признанная 

таковым законодательным актом» [1]. Следовательно, если по определению 

Гражданского кодекса юридическое лицо – это организация, а не гражданин, то всем 

юридическим лицам не надо платить налоги, пошлины и иные платежи как гражданам? 

Данный вопрос может вызвать большое количество разногласий, особенно между, 

непосредственно, юридическими лицами и государством в целом. Представляется, что 

указанные проблемные вопросы целесообразно было бы устранить. 

Так, статья 2 Налогового кодекса Республики Беларусь определяет, что «каждое 

лицо обязано уплачивать законно установленные налоги, сборы (пошлины), по которым 

это лицо признается плательщиком» [3]. Отсюда следует, что каждое лицо, а именно и 

физическое, и юридическое лицо обязано платить налоги и иные платежи. И, казалось 

бы, в данной статье урегулированы все вопросы касательно выплаты налогов со стороны 
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юридических лиц, но если принять тот факт, что Конституция Республики Беларусь – 

Основной Закон государства, то можно сделать вывод, что данный пункт в статье 2 

Налогового кодекса теряет свою юридическую силу, так как Конституция Республики 

Беларусь имеет высшую юридическую силу. Следовательно, данная отраслевая норма не 

может быть принята в рассмотрение, так как она противоречит нормативному правовому 

акту с высшей юридической силой.  

Для уточнения и конкретизации статьи 56 следует четко формулировать норму, 

которая закреплена в Конституции Республики Беларусь. В противном случае данная 

норма будет несовершенна и не будет регулировать отношения между государством и 

физическим или юридическим лицом. В дальнейшем это может привести к 

возникновению проблем при исполнении Конституционных обязанностей по 

финансированию государственных расходов. В связи с этим, предлагаются следующая 

формулировка статьи 56 Конституции Республики Беларусь:  

1. «Все лица обязаны принимать участие в финансировании государственных 

расходов путём уплаты государственных налогов, пошлин и иных платежей». 

2. «И физические, и юридические лица обязаны принимать участие в 

финансировании государственных расходов путём уплаты государственных налогов, 

пошлин и иных платежей». 

3. «Каждый обязан принимать участие в финансировании государственных 

расходов путём уплаты государственных налогов, пошлин и иных платежей». 
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ИЗБИРАТЕЛЬНОЕ ПРАВО КАК ПОДОТРАСЛЬ РОССИЙСКОГО ПРАВА 

 

Безупречной правовой демократией в современном государстве, основанном на 

верховенстве закона, является обеспечение прав граждан участвовать в управлении 

государственными делами, в частности, через реализацию своего права избирать и быть 


